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Abstrakt

Primárńım ćılem této bakalářské práce je vytvořeńı storage a serverové části
v rámci projektu Simulace konfigurace storage śıtě. V prvńı části práce je
provedena analýza vybrané množiny datových śıt́ı, datových úložǐsť, jejich
př́ıkazových rozhrańı a simulátor̊u daných technologíı. Daľśı část́ı je návrh,
implementace a testováńı simulátor̊u úložǐstě a server̊u s podporou modelováńı
datových operaćı.

Kĺıčová slova datová śı̌t, Fibre Channel, úložǐstě, World Wide Name, př́ıkazové
rozhrańı
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Abstract

The primary goal of this bachelor thesis is to create storage and server parts
within the project Storage Network Command Simulator. The first part of
the thesis presents an analysis of existing storage networks, data storages,
their command interfaces and data storages simulators. The next part is
the development, implementation and testing simulators of storage and server
components, with supporting data operations modeling.

Keywords Storage Area Network, Fibre Channel, storage, World Wide
Name, command line interface
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Introduction

At the beginning of a programmer’s career, a situation may arise when a
practical experience is as important as theoretical knowledge. This situation is
a typical case in a data storage management industry where graduate students
do not have enough experience in a technological field to be employed and
fulfill the requirement of the company.

Today the faculty of Information Technology provides excellent textbooks,
high-class lectures, and has professional teachers for students who want to
gain knowledge about the world of Information Technology. Unfortunately,
not in all cases faculty equipment can provide practical skills that would be
sufficient in the usage of some technologies in this infrastructure. The example
of one of these technologies is a Storage Area Network (the term shall from
hereon be referred to as the “SAN”). Today, SAN is a relevant topic in modern
Information Infrastructure. SAN is a relevant topic because SAN is intended
to process a high volume of information, which constantly growing and has to
be saved and processed.
Another reason is that the help of SAN the requirement of segregation of
the storage space between servers and the requirements of high performance,
reliability, and support-ability will be fulfilled.

The project, in which I was lucky enough to participate, is aimed to design
and create a system of modeling the Storage Area Network Environment, that
consists of host servers, switches, storages and their interaction.
The goal of this project is to provide opportunities for monitoring process,
configuring network and managing overall data network. The project is ded-
icated to students of the Faculty of Information Technology of the Czech
Technical University in Prague and give opportunities to get knowledge and
skills, that can be applied in actual work with data networking. The imple-
mentation of this system promotes an expansion of a content of The Storage
and File-systems (code:BI-STO).
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Introduction

The thesis consists of five chapters, each of them describes the phase of the
project.
The first chapter presents the project objectives, overall information about
The Storage Area Network and lists of existing SAN storages and SAN simu-
lators.
Next chapter describes the project structure, enumeration of simulated tech-
nologies and explanation of the tools. The terms are also explained here.
The third chapter shows the approach used in the stage design.
The Process of development is demonstrated in the fourth chapter.
The last chapter is about testing the use cases. The chapter contains the
examples of usage and functions.
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Chapter 1
Thesis description

The chapter describes the goal of the project. It also introduces the basic
theory and issues in a data network and provides analysis of state-of-the-art
data network technology.

1.1 Thesis’ goal

• Research command line interface of a typical Fibre Channel (FC) based
storage and Linux commands related to a storage connection. Design
and implement server and storage part of the storage network command
simulator.

• Use the CDU-CLI framework for command line parsing and UDP mes-
sage passing for communication with the FC switch part of the simulator.

• Simulate the data operations by a direct filesystem link between the
mount point and a directory representing a LUN on the storage side.

1.2 Keyword and Shortcut definition

This section will be presented by different definitions of terms, that are used
in this project.

• Fibre channel (hereinafter FC) is a high-speed network technology,
that intended for block-level data transferring, transfer of the data in
a data-centers between servers, switches and storages. FC is a reliable
technology, that prevents the loss of frames and it guarantees delivery
of frames in the correct sequence. The standard technology description
involves the use of optical fibre. [1]

• Fibre Channel Protocol is a transport protocol, that distributes
Small Computer System Interface (hereinafter SCSI) commands in the

3

1. Thesis description

network. Before sending, the commands are encapsulated in Fibre Chan-
nel frames. The Protocol is designed for usage in FC network.[1]

• Server-host is a server with access to SAN and SAN storage.

• Storage is a data storage in SAN.

• Fibre Channel switch is a network device used in Fibre Channel
networks. Fibre Channel switches are highly compatible with SANs.
They provide high performance on the networks. In SAN, FC switches
provide name server service. [2]

• Fibre Channel Switch fabric is the network topology, that consist
of one or more switches. In switched fabric, all node ports are intercon-
nected. [3]. Described topology in figure 1.1.

Figure 1.1: Fibre channel switch factory

The switch provides a connection between the compute node and the stor-
age node during a data transfer operation.[4]

1.3 Storage area network and environment

A storage network is a data network that provides servers with access to
shared storage resources. Storage Area Network is designed to manage and
store large amounts of data.
SAN consists of the storages, switches and server-hosts. SAN architecture is
demonstrated in figure 1.2.
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1.4. Execution in the real world

Figure 1.2: SAN architecture

In most cases, the Fibre Channel protocol is used to transfer data between
SAN components. Also due to the protocol translation feature, SAN can
include devices running on other protocols. That feature significantly increases
system’s flexibility. SAN topology is based on switched-architecture. [4]

It is worth noting how the presented storage volumes are presented to the
operating system. The OS sees the volumes as directly related.
SAN is an isolated network, which means that SAN prevents access to re-
sources for external network devices.

1.4 Execution in the real world

SAN is a great solution for the enterprise environment. The main advantages
of using SAN in the enterprise environment are savings in operating costs,
simple administration, reliability, and fault tolerance.

Furthermore, by using SAN it might bring the increase of:

• availability of business applications
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1. Thesis description

• speed of backup

• centralization of monitoring processes

The price and complexity of using SAN dropped significantly at the beginning
of the century. This made the technology available for deployment in the small
and medium-sized enterprises.[5]

Today there is a wide range of SAN components on the data network market
but there are no offers of ready-made solutions. The reason for this is that the
approach to SAN implementation for each case must be unique and taken into
account the specific order conditions. This caused by diversity of topology,
different number of servers, storages and switches in the system, as well as
different requirements of capacity, speed of data transmission, security level,
and data protection.

Some major suppliers (Lenovo, Dell and QSAN) in online stores offer cus-
tomers to set up an online SAN order - choose switches, storage, and hosts.
This process is performed in such a way that the provider determines the
types of components that are required in the SAN structure, and then the
client selects the devices of each type. 1.3

1.4.1 SAN storages

The following analysis of the existence of SAN storages provide knowledge,
that needed for modeling a storage part of the simulator.

Lenovo ThinkSystem DE2000H.
The supplier declares that the following product characteristics:
The ThinkSystem DE2000H (hereinafter Lenovo DE2000H) is low-cost and
efficient, secure, and has a large capacity. It works great and has a high
workload conditionals, which guarantees suitability for corporate needs. And
also have the ability to solve the problem, assuming intense I / O operations
such as Big-Date, data analysis, camera systems, backups. [7]

QSAN XCubeSAN XS1200 Series.
The supplier considers that the system effective and effective. The XCubeSAN
XS1200 (QSAN XS1200) system provides data services such as data secu-
rity, data protection, accessibility, scalability, and high consolidation. QSAN
XS1200 is a storage designed for critical significant applications. [8]

Dell EMC PowerVault ME4.
Dell EMC PowerVault ME4. The supplier defines the product as: affordable,
simple and fast, designed to manage the needs of physical and virtual appli-
cations. PowerVault ME4 (Dell ME4 only) is suitable for small businesses. It
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1.4. Execution in the real world

Figure 1.3: Choosing SAN components

[6]

takes care of storage block consolidation requirements, intensive I / O opera-
tions, virtualization optimization, and data management. [9]

Systems are supported following host’s OS,

Dell ME4:
Windows 2016,2012 R2
RHEL 6.9 and 7.4
SLES 12.3

7

1. Thesis description

VMware 6.7, 6.5 and 6.0

QSAN XS1200:
Windows 2008(R2),2012(R2),2016
SLES(SUSE Server)10,11,12
RHEL(Red Hat)5,6,7
CentOS 6,7
Solaris 10, 11
Free BSD 9, 10
Mac OS X 10.11 or later

Lenovo DE2000H:
Windows 2012 R2,2016
RHEL 6, 7
SLES(SUSE Server)11,12,15
vSphere 5.5, 6.0, 6.5, 6.7.

Comparing of products functionality is demonstrated in table 1.1.

Table 1.1: Storage features comparing

option Dell ME4 QSAN XS1200 Lenovo DE2000H
Controllers 2 2 2
Controller cache 8GB up to 32GB 8GB
Max drives 336 626 96

[…]


Figure 4.3 shows an example of generated by CDU functions.

Every service supported in program is introduced as a handler function.
Enabling of service in program means to setting up appropriate handler func-
tion to component instance UDP port. To clarify the choice of a function
handler for processing an input Datagram, each protocol has a protocol iden-
tifier. This protocol identifier is represented by a single letter and is added
to each UDP Datagram. there are three services supported In Server and
Storage parts of project:

• volumeFactory initiated by the Servers. Server sends FC frame to stor-
age, request contents a required volume parameters. Storage provides
creation of volume, then volume is assigned to server LUN.

• volumeInfo, initiated by Servers. Server sends the FC frame to stor-
age, request contents absolute address of mount point and local volume
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ID. After storage presents information about volumes, that assigned to
server LUNs. Volumes information presents as a creation of a links on
mount point on disk information files. Storage response contents number
of volumes.

• volumeMount initiated by Servers. Server sends the FC frame to storage,
request contents absolute address of mount point and storage volume id.
Then Storage controls if volume is available to mount to this host. In
success, Storage provides a mounting of volume.

the function sending an UDP Datagram, that contents the FC frame, with
port parameters.

Control commands for manage simulation run are implemented as C language
function.

Function “create” creates a directory tree of component. The function
“create” like a function “run” opens UDP port and sets up the handler func-
tion to this port for other simulation control commands.
Connect function is setting up the port, with function input parameters, after
it provides the FabricLogin service.
Destroy function cleans up everything by each component instance memory
and remove all instance files and directories.
Function “start” provides the setting up handler function to component in-
stance UDP port for all services that supported by the component.
Function “stop” supports the cancellation for all services.
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Chapter 5
Testing

All Tests performed successfully. The planned functions of the components
are tested and work as was expected.

5.1 Consistency

To Server and Storage components was several times sent a create and run
commands with the different number of disks and ports. Was monitored
catalog three of component, generation of WWID and storing of system infor-
mation.

5.2 Components features

Storage instance was tested by entering commands to Storage terminal was
entered a different commands, that not requires Storage to be connected.

Add, Remove, Set and Remove commands was monitoring by changing
of system information, also result of command execution was followed in the
catalog three.

Here was tested difference syntaxes types. Figure 5.1 shows examples of
commands.

Show commands was tested and then was used for monitoring of another
commands results.

5.3 Integration

The first was tested interaction with Control Command Simulation compo-
nent.
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ADD PDG "testGroup" RAID\_01
ADD PVOL 512 1 SSD
ADD LVOL MyDisk 1024 WRITE\_THROUGH OFF˜1
ADD HOST Prague ON FC 5351879742643489˜1
REMOVE "testGroup"
show HOST

Figure 5.1: Commands examples

To Server and Storage components after creating was sent a difference se-
quences of start, stop, exit and destroy commands.
Server and Storage components are presented ability to connect to Control
component and furthermore ability to listen Control Component commands.

The second performed tested ability of Server and Storage components to
communicate with Switch components.
Was tested command connect, that provides a registration of component FC
port in Switch network. Result was controlled by entering to Switch terminal a
command switchshow, after connection record of connected port had appeared
in ports list, returned by switchshow command.

The next part of testing of Switch component interaction was command dis-
covery, that provide information about devices, that ports are connected to
network. After command had provided Server and Storage components ex-
tends a list of online devices in network and their ports.

5.4 Mapped and Mounting

The final testing group is mapping and mounting tests.
After mapping in server catolog three was appeared a links to volume infor-
mation fails.
Fyrthermore was tested mountig command, and after command providing, in
Server catalog three was appeared links to volumes, without right and write
permissions. The last one, was tested create FC operation, and after command
was provide directory of target volumes became a readable and writable.
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Conclusion

The main purpose of the thesis was the planning and realization of the server
and storage parts of the Storage Network Command Simulator. Achievement
of the goal of the thesis included several stages.
The wide analysis was carried out of existing simulators and real world solu-
tions, also their physical and logical architecture, as well as work principles
and command interfaces.
As part of the project, there was a study of the technology that are connected
to the data storage and the storage network field.
Moreover, the study and the utilization of the programming instruments was
mastered in this project. Those instruments are the frameworks, libraries,
protocols and the command definition languages.

The data was obtained during the research was used to design of the command
line interfaces, components structures and interaction of the components of
the project.

The command definition language was used for definition of commands and
the framework CDU-CLI was used for command line parsing during the cre-
ation of the command line interfaces.
Furthermore, the ttdrv framework and the io.h library was used for the real-
ization of communication of components through the UDP Datagrams. There-
fore, the function in the CI language was written for the command execution.
During the working process there was the implementation of the possible con-
nections and communication between the Switch component and Control com-
ponent of the simulator. The implemented functionality provides representa-
tion of LUN and simulation of the data operations. Due to the creating of
Links in filesystem, there was the realization of the mechanisms that allow to
modeled the process of the mounting space storage for the Servers.

All objectives of the thesis have been achieved.
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Conclusion

The project has the model structure which allows to add new elements and to
change the old ones with the major changes of the project.
One of the direction of the expansion of the project is the distribution of the
components of the project to the different computers and the creation of the
local network between them.
Another one of the possible direction is the extension of the support of different
types of connection and communication between the components.
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Appendix A
Acronyms

FC Fibre channel

FCoE Fibre Channel over Ethernet

SAN Storage Area Network

LUN Logical unit number

WWN World Wide Name

LVOL Logical volume

SCSI Small Computer System Interface

iSCSI Internet Small Computer System Interface

Lenovo DE2000H Lenovo ThinkSystem DE2000H

QSAN XS1200 QSAN XCubeSAN XS1200 Series

Dell ME4 Dell EMC PowerVault ME4

CDU Command Definition Utility

CLI Command Language Interpreter

CT Command Table

DCL DIGITAL Command Language

PVOL Physical volume

PVG Physical Volume Group

LVG Logical Volume Group

SSSU Storage System Scripting Utility
