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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Jedná se o náročnější zadání z důvodu nutnosti nastudovat a vstřebat větší množství technologických informací, než je pro
bakalářské práce běžné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
ZP má odpovídající logickou strukturu, po věcné stránce v pořádku, bez významných chyb nebo nepřesností. Obsahuje jen
drobné typografické prohřešky, například nadbytečné poslední tři řádky na straně 26.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kódy simulátorů serveru a storage byly odvedeny v dobré kvalitě umožňující další rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledné simulátory serveru a storage spolupracují se simulátorem FC přepínače a jako celek jsou přímo využitelné pro
potřeby výuky. Řešení je vhodné k publikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velmi aktivní, řešení pravidelně konzultoval a samostatně řešil vyvstalé úkoly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes drobné prohřešky v textu práce navrhuji hodnocení A z důvodu náročnějšího zadání, dobré práci při realizaci i
dosaženému výsledku.

Podpis vedoucího práce: